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Abstrakt:

Práce se zabývá otázkou recepce díla a autorské osobnosti Emila Hakla. Zaměřila se na

zmapování přijetí jeho knih literární kritikou, zkoumala způsob psaní o autorovi a jeho díle.

Vzhledem k tomu, že se jedná o autora současného a jeho dílo ještě není reflektováno

v samostatné monografii, materiál tvořily především recenze v literárních časopisech

(Advojka, Český jazyk, Český jazyk a literatura, Host, Respekt, Tvar). Práce se také věnovala

analýze diskursu, kladla si otázky, čím se vyznačuje řeč kritiky, když tematizuje postavu

současného spisovatele.

Abstract:

This thesis deals with the question of reception of the work and the personality of Emil Hakl.

It focuss on mapping of the acceptance of his books by literary criticism, it explores the way

of writing about the author and his work. Considering that he is a contemporary author and

his work is not yet reflected in a separate monograph, the material consists mainly of reviews

in literary journals (Advojka, Český jazyk, Český jazyk a literatura, Host, Respekt, Tvar). The

thesis is also devoted to the analysis of discourse. It asks questions on how is the critique of

speech characterized, when it deals with the character of the contemporary writer.
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Na ostrov kapitána Nema

vesluje další směna

(na rozdíl od něj bezejmenná)

a do tmy noci mrkají oči

v nejprapodivnějších skafandrech.

Velryba v dálce pluje,

tlustá a spokojená.

A nese ostrov

na zádech.

(Hakl 2000: 107)

Úvod

Tato práce si klade za cíl zmapovat recepci díla a autorské osobnosti Emila Hakla. Jan Beneš,

který píše pod pseudonymem Emil Hakl, je jedním z výrazných současných literátů. Začínal

jako básník, později se etabloval a do povědomí veřejnosti zapsal především jako prozaik.

Vzhledem k tomu, že se jedná o spisovatele, jehož prací a autorským obrazem se zatím

nezabírá žádná ucelená monografie, rozhodli jsme se jako primární zdroj zvolit vybrané

literární časopisy (Advojku, Český jazyk, Český jazyk a literaturu, Host, Respekt, Tvar).

Zabývali jsme se recenzemi na Haklovy prozaické knihy (od Konce světa po Uminu verzi),

díky kterým se Hakl dostal i do povědomí širší veřejnosti.

Jak již bylo řečeno, hlavním materiálem práce jsou recenze, tedy publikovaná čtení čtenářů.

Za metodologickou podporu práce jsme se využili recepční teorii Wolfganga Isera, jež se

zabývá vztahem recipienta, textu a možností jejich vztahu. Dále pracujeme s dílem Václava

Černého, které nás inspirovalo svojí úvahou nad rolí, údělem a možnostmi literární kritiky.

Vzhledem k možnému kanonickému postavení Emila Hakla v rámci české literatury jsme

využili i knižní opus Harolda Blooma.

V rámci recenzí sledujeme, jakým způsobem se píše o knihách a jejich současném spisovateli.

Naší snahou však bylo příliš neprezentovat vlastní kritické čtení Haklových próz, jakkoliv

jsme se tomu v některých případech (z povahy věci) neubránili. Kriticky číst jsme se snažili

především recenze a na jejich základě skládat obraz o autorovi, autorském obraze a jeho

dílech. Zároveň jsme byli konfrontováni se stavem a situací literární kritiky v českých

časopisech po roce 2000.
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Práce je členěná do částí, které chronologicky odpovídají vydávaným knihám Emila Hakla.

Každá z nich obsahuje naše stručné shrnutí knihy s ukázkou z díla a dále analýzu a

interpretaci recenzí z daných periodik.
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Konec světa

„Byly to pestré, proměnlivé časy. Nikoho z nás ani nenapadlo, že by měly někdy skončit.

Léto se zlehka přelomilo a začal se blížit podzim“ (Hakl 2001: 20). Konec světa s hlavním

hrdinou Janem je popis pestrých, proměnlivých časů devadesátých let. Směs bláznivých až

neuvěřitelných příhod mapuje atmosféru doby čerstvě vzniklého státu. Další linku knihy

tvoří hrdinovy vztahy, které svojí rychlostí, kolísavostí a nestálostí jako by byly metaforou se

svobodou se potýkající společnosti na konci druhého tisíciletí. „Vyprávěl jsem jí historky o

ženských se špatným koncem. Smála se, až se za břicho popadala. Vyprávěl jsem jí o svých

zpackaných manželstvích. Smála se, až rozházela koule na kulečníku“ (Hakl 2001: 189).

Haklova prozaická prvotina vyšla v roce 2001. Jedná se o sbírku deseti povídek s názvem

Konec světa. Podle recenze Vladimíra Novotného, kterou napsal pro Tvar, Hakl „doslova

vyrazil čtoucí veřejnosti dech svou první prozaickou knížkou“ (Novotný 2001: 11). „V tomto

ohledu funguje recepce jako virgule, s jejíž pomocí se v konkrétní historický okamžik nachází

vkus recipientů“ (Iser 2009: 73). Na začátku své prozaické kariéry je Hakl přijímán nadšeně.

Spolu s Jáchymem Topolem ho kritiky řadí k autorům, kterým se podařilo vystihnout podstatu

devadesátých let. Recenzenti jsou okouzleni Haklovou novostí, jeho poetikou, prací

s jazykem a netypickým hrdinou, který dobrovolně žije spíše na okraji společnosti.

Kryštof Špidla v retrospektivní recenzi Haklova díla v Respektu uvádí, že [Konec světa] je:

„debutem, ale zároveň esencí Haklovy tvorby“ (Špidla 2015). Špidla a Gregor zpětně již

v Haklové první prozaické knize oceňují Haklův povídkový um, přičemž podle jejich názoru

tento žánr brilantně propojuje s hospodskou historkou. V jeho knize recenzenti nalézají

spojitost s poetikou Hrabala, Haška a Bukowského (Gregor 2013, Špidla 2015).

Špidla oceňuje Haklův pozorovatelský talent, jenž se projevuje ve schopnosti vykreslení

různých druhů prostředí, v nichž se hrdinové jeho knihy pohybují. Dále si všímá Haklovy

schopnosti převést různé stylové roviny do knižní formy (Špidla 2015). Novotný k tomu

dodává: „ Jeho neobyčejná plastická dokumentárnost neboli autenticita … (spočívá) v oné

rafinovaně prostinké spisovatelově způsobilosti perem prozaikovým portrétovat vše, co kolem

sebe a v sobě vidí, reflektuje a prožívá, to, co v jeho povídkách na různý pád charakterizuje
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brutálně krásný a krásně brutální svět, jejž Hakl jedním dechem označuje za „nový, vlídný,

důvěrně prázdný““ (Novotný 2001: 11). Novotný tedy kvituje Haklovu roli pozorovatele

všedních dní a přenesení prožívané reality do formy, která na čtenáře působí plasticky a

autenticky (Novotný 2001: 11). Čulík si dále v České literatuře všímá Haklovy fascinace

„groteskními detaily“ (Čulík 2007: 675). Konec světa podle Čulíka stojí především na

pitoreskních postavičkách cizinců a místních a svérázných historkách a jejich vzájemném

prolínání se.

Horák, recenzent Tvaru, se zaměřuje na výstavbu Haklových povídek: „žádný konstruovaný

dramatický oblouk, jdeme krok za krokem, aniž bychom dovedli říci, kam nám bude dáno se

tím dalším krokem stočit“ (Horák 2001: 11). Podle jeho názoru je čtenář Haklova Konce světa

nucen přistoupit na pravidla, aniž by mu autor napovídal, jakým způsobem se děj knihy

v dalších okamžicích bude odehrávat.

Wolfgang Iser přichází s teorií, která popisuje vztah recipienta a textu při procesu čtení.

„Jelikož žádný příběh nelze vyprávět v jeho úplnosti, je text sám rozčleněn prázdnými místy a

mezerami, jež musí být při aktu čtení zaplněny. Kdykoli čtenář nějakou mezeru překlene,

začíná komunikace“ (Iser 2009: 82). Tyto mezery (které se nejčastěji v textu objevují s

objevením nové postavy) dle Wolfganga Isera aktivizují příjemce, aby začal s textem aktivně

pracovat, aby při čtení zapojil svoji obrazotvornost a fantazii. Prázdná místa tedy tvoří

spojnici vztahu textu a čtenáře.

„Prázdná místa pak čtenáře podněcují k uspořádání těchto modelových perspektiv – jinými

slovy, vybízejí recipienta, aby provedl základní operace uvnitř textu“ (Iser 2009: 82). „Tento

proces mapují strukturovaná prázdná místa; lze jej označit jako syntagmatickou osu

čtení“ (Iser 2009: 83). Hakl ve své „syntagmatické ose čtení“ nevytváří pro čtenáře žádné


[…]


vyhýbají.

Emilu Haklovi je kritiky přiřazován přídomek „kanonický autor“. Zajímaly nás možnosti

vysvětlení tohoto termínu, pracovali jsme tedy s Bloomovým Kánonem západní literatury.
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Bloomův akcent na cizost díla, které se může stát kanonickým, nám v uvažování nad dílem

Emila Hakla připadal nosný. Českými kritiky však zůstává nerozpracovaný, využitý pouze

jako adjektivum s dobrým marketingovým potenciálem.

Haklovi je v rámci chronologie jeho knih na jednu stranu recenzenty vyčítána jeho stejnost,

neměnnost, očekávatelnost. Na stranu druhou bychom si dovolili totéž vyčítat literárním

recenzím, které svým přístupem k Haklovým charakteristikám jednají zcela stejně. Se čtením

autora na základě „haklovského stylu“ nedávají sobě ani čtenářům literárních kritik možnost

číst spisovatele svobodně bez předsudků. Kritici se neváhají stavět do role mentorů, již by

rádi směrovali pisatele, jakým způsobem by se dále měl vyvíjet, jakým způsobem a o čem by

měl psát. Podle našeho názoru zde dochází do určité míry k popírání umělcovy svobody a

nepochopení role kritika na základě Černého úvahy.

Dalším tématem recenzí se pro nás stal požadavek autentičnosti, a to často kvůli pseudonymu

autora, který neváhá pojmenovat hrdinu svým občanským jménem. Setkáváme se s názory

volajícími po pravdivosti a až historické korektnosti. Ty se podle nás míjí nejen s povahou

krásné literatury, ale i s „mozaikovitostí reality“, typickým rysem Haklových knih, jak jej

popsal Roman Kanda (Kanda 2017: 889). Opakujícím se tématem recenzí Haklových knih je

otázka po žánrovém určení knihy, která vyvrcholí u zatím posledního autorova vydaného díla:

Uminy verze. Zdá se nám, že lpění na formálních aspektech literatury v recenzích zastírá

nejistotu kritiků, jakým způsobem o současném spisovateli psát, jakým způsobem psát kritiky

v 21. století.

Jaký je literární diskurz v druhém desetiletí nového milénia? Popravdě musíme říci, že z

úzkého výseku, který jsme měli možnost blíže sledovat, jsme spíše zklamáni. Stejně jako si

kritička Hostu Eva Klíčová stěžuje na absenci velkých autorů české literatury a jejich

nadčasových děl, měli bychom taktéž tendenci postesknout si nad absencí velkých literárních

kritiků a nadčasových recenzí.

V recenzích na Haklovo dílo se často setkáváme s protikladnými názory kritiků. Podle Isera

recepční teorie pomáhá vysvětlit důvod, proč může být jeden text čten různými způsoby,

protože pracuje s dvoustranností literárního díla: uměleckým a estetickým pólem. „Umělecký

pól odkazuje k textu, vytvořenému autorem, a estetický k realizaci, provedené čtenářem;
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teprve interakce těchto faktorů odkryje potenciál díla. Recepční teorie je zároveň funkčním

modelem par excellence i teorií literárního textu“ (Iser 2009: 85).

U většiny kritik postrádáme schopnost kritické četby, která přesahuje obsah jednoho čísla

časopisu, jež se snaží inspirovat a do určité míry i vzdělávat čtenáře ve smyslu Francesca

Tonucciho. Recenze na knihy Emila Hakla v minulých dvaceti letech hodnotíme jako velmi

subjektivní, závislé především na světonázoru recenzenta, jeho vztahu k autorovi. Překvapila

nás absence kritérií, podle kterých se knihy hodnotí, ta je maskována množstvím synonym a

metafor. Jsou opakována klišé spojena s autorovou poetikou především v charakteristice

hrdinů, chybí ale důkladnější zamyšlení se, analýza, interpretace. Kritici nevyužívají metod,

které literární věda nabízí, bruslí opatrně při okraji, ačkoliv si to sami nechtějí připustit.

Nevyrovnanost nároků vzhledem k chybějící škále hodnotících prvků způsobuje kontrastní a

úsměvné situace: na jedné straně nacházíme jako téma recenzí volání po velkém díle, které

dokáže proměnit čtenáře, na druhé straně se hlavním bodem diskuze stává barva přebalu

knihy.

Nepřítomnost důkladného literárního uchopení kritik je do určité míry nahrazena prezentací

svých vlastních názorů a světonázorů, které recenzenti konfrontují s fikčními postavami

Haklových děl. Do hodnocení se promítá silně postoj pisatele k sociálním a politickým

otázkám společnosti. Nevoláme po bezbarevných a unylých kriticích, naopak. Nicméně soudit

dílo podle vhozeného lístku do volební urny a vlastní sociální bubliny nám přijde

neprofesionální, degradující autoritu kritika.

Práce se snažila vytvořit mozaiku, kterou skládají recenze na autorský obraz a dílo Emila

Hakla od jeho prozaického debutu Konec světa v roce 2010 až po zatím poslední vydanou

knihu Umina verze z roku 2016. I přes populárnost Emila Hakla a solidní množství recenzí na

jeho knihy se nemůžeme ubránit dojmu, že se jedná o stále nedostatečně zreflektovaného

autora, jehož dílo by si kvalitní recenze zasloužilo. Zda je tímto důvodem nemožnost

důkladného hodnocení soudobého spisovatele nynějším kritikem, nebo se jedná o důsledek

stavu a hledání se dnešní kritiky, si nedovolujeme rozsoudit. Pracovali jsme jen s úzkým

výsekem, který omezuje naši objektivitu. Práce zároveň otevřela možnost na malé části

pozorovat stav současné české kritiky. Z našeho ohraničeného pozorování nedisponuje

kvalitním kritickým aparátem hodnocení, osobnostmi, které by uměly zaujmout čtenáře pro
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dílo, a samo odvětví se lopotně snaží vybojovat si své místo na slunci postmoderní

společnosti.
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