## **Helena Formánková: *Recepce díla a autorské osobnosti Emila Hakla***

**(oponentský posudek diplomové práce na oboru Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy na FF UK v Praze)**

### **Cíl práce, její účel a směřování**

Cílem práce je vývojově pojatá analýza recepce jednotlivých próz Emila Hakla (byť název sugeruje širší celek autorského díla tak vůbec, o obou Haklových vydaných básnických sbírkách se v textu práce vůbec nemluví, což vytváří obraz Hakla jakožto autora pouze prozaických knih). Z tohoto cíle lze pak logicky vyvodit i implikovaný oborový účel takto pojetí práce: Nabídnout spolehlivé zmapování a analýzu kritické recepce Haklových próz, jež by mohla spoluvytvářet mozaiku recepcí próz dalších soudobých českých prozaiků. Tento účel je však práce schopna plnit jen dílčím způsobem.

### **Metodologie**

Práce v úvodu zmiňuje, že využívá „recepční teorii Wolfganga Isera“ (s. 6), „knižní opus Harolda Blooma“ (s. 6) a inspiruje se spisem Václava Černého *Co je kritika, co není a k čemu je na světě*. Tato východiska se mi jeví jako poněkud chudá a hlavně vzájemně nepřilíživě kompatibilní. Podstatnější však je, že jako metodologické opory jsou spíše jen deklarovány a práce řeší problematiku recepce spíše intuitivně, jen z hlediska popisu materiálu, a na nějaké obecnější metodologické otázky zcela rezignuje. Jádrem práce je parafrázování, citování a komentování jednotlivých kritických soudů o jednotlivých Haklových prózách, což samo o sobě odpovídá očekávání danému tématem práce; poněkud ale zarazí, že si autorka neklade žádné obecnější otázky a nenastavuje si rámce toho, co vlastně v materiálu hledá a k čemu by celá tato probírka mohla či měla směřovat.

### **Práce s odbornou literaturou**

V práci jednoznačně převažuje heuristická složka, tedy ohled na parafrázovaný materiál recenzí Haklových próz. Jak již bylo řečeno, odborná literatura teoretičtějšího rázu je využívána jen namátkou. To, že autorka diplomové práce vůbec nereflexuje knihu ke svému tématu zásadní, a to *Autorské tváře v knižních zrcadlech*, kterou napsala vedoucí její práce a která řeší jak obecnou problematiku přístupu k recepci, tak i haklovský materiál, považuji za lapsus – je jasné a z hlediska etiky akademické práce i přirozené, že vedoucí práce nebude vnučovat své vlastní dílo, ale že se k němu diplomantka nedopídí, tomu nerozumím.

V průběhu práce vstoupí kromě děl anoncovaných v úvodu do hry také třeba Sylvie Richterová, Jiří Cieslar, Petr Fidelius nebo Andrej Ždanov. Výsledkem je ale koláž názorů, které jsou samy o sobě jistě víc či méně podnětné a pozoruhodné, ale které problematiku jenom glosují, aniž by ji osvětlovaly a soudržně řešily tak, aby z práce vyplývala jakákoli koherentní metoda, jež by šla nad úroveň glosování a komentování pozorovaného kriticko-ohlasového dění.

### **Styl a prezentace**

Na práci je sympatické, že se autorka nebojí osobních soudů – její psaní má odér vnitřní angažovanosti, který ji vede k tomu vstupovat s některými názory do sporu a v tomto dialogu si etablovat vlastní způsob čtení a výkladu Haklových próz (čemuž se ale přiči volba majestátního

plurálu, kterým promlouvá autorka práce). Zároveň ale tento dialog – a při rozsahu materiálu je to logické, nemůže to dopadnout jinak a autorka práce tento problém tudíž měla dřív nebo později reflektovat – končí jen letmým a úsečným „opravováním“ recenzentů jako žáků ve škole. Např.: „Hrtánek se v Hostu lehce a podle našeho názoru nedostatečně zmiňuje o typickém rysu Haklových knih – pragocentrismu“ (s. 29). Jak by měla vypadat zmínka, která by byla ohodnotitelná už jako dostatečná, se už ale nijak nedozvídáme. A toto provedení pak klade otázku, zda by nakonec nebylo produktivnější jen věcně, bez hodnotících, ale argumentačně nepodkládaných charakteristik popsat recepci a tomuto souvislému a přesnému popisu věnovat veškerou energii. Výsledkem kompromisu, který chce sledovat příběh recepce, ale zároveň tuto recepci hodnotícím způsobem komentovat, je totiž nevyhnutelně jen série dílčích glos, u nichž není hodnocení nijak argumentačně podloženo a která složitě otázky, z nichž každá by vydala na samostatnou diplomovou práci, řeší na několika řádcích. Příkladem budiž pasáž o problematice svobody autorské tvorby, „vyřešená“ odstrašujícím citátem z A. A. Ždanova (s. 32), anebo souhlasné přikyvování banalitám typu, že „kritik měl soudit především dílo samotné“ (s. 50).

Rušivě však působí především vnější stylová a kompoziční realizace: Práce místy působí značně „nedovařeným“ dojmem soupisu dílčích poznámek, jež se z časových či jiných důvodů nepodařilo dostatečně seřadit, utřídit a uhladit tak, aby výkladový přístup i slovník byl jednotný a zřetelně odněkud někam směřoval. Od parafrází několika recenzí se bez jakéhokoli přemústkování dostaneme k Iserovým zcela obecným postulátům o funkci prázdným míst v literárních dílech, pak se dozvíme o roli *Bible* v životě Ignáce z Loyoly a pak čteme souhrnnou charakterizaci recepce Haklovy prozaické prvotiny, v níž ale zase převáží potřeba okomentovat kriticky konkrétní Čulíkův názor (celá tato moje parafráze myšlenkového postupu se týká vstupní kapitoly, analýzy recepce *Konce světa*, ale obdobně by šlo totéž nalézt i v kapitolách dalších – pár parafrází a citací z Bloomova *Kánon západní literatury* se náhle objeví v kapitole shrnující recepci románu *Let čarodějnic*, ale proč právě tady nastala potřeba najít k této knize cestu, o tom se můžeme jen dohadovat). Někde text působí až jako kreativně užitá technika proudu vědomí, např. když se od parafráze recenzního tvrzení Vladimíra Novotného dostaneme až k literárním diskusím v Číně na začátku dvacátého století (s. 15). A toto těkání, musím říct, místy poněkud irituje: Proč hned, jak nakousneme recepci románu *Intimní schránka Sabriny Black*, se dozvídáme o jeho pozdějším přepracování formou tzv. *final cutu* a o tom, nakolik se zdá tato úprava autorce zdařilá. Proč se nejdřív neřeší, jak fungovala recepce původního vydání a jak se poté kritika popasovala s tímto ne zcela běžným postupem? Práce na zvolené téma si prostě a nutně žádá mnohem ukázněnější postupy, než kdyby autorka psala zcela úvahovou práci, třeba o apokalyptických tendencích v současné próze.

Nepatřičně působí i grafické členění, kdy jednotlivé kapitoly práce nezačínají na samostatných stránkách. Stejně tak je řemeslným prohřeškem, když u kolektivních děl *V souřadnicích volnosti* a *V souřadnicích mnohosti* jsou jejich editoři (Hruška, Fialová) uvedeni jako jejich jediní autoři.

### **Celková koherence a akademická disciplinovanost**

Téma diplomové práce je nesporně užitečné a produktivní. I objem materiálu, který bylo třeba projít, vzbuzuje respekt. Problémem práce je ale její výkladovo-řemeslná nekoherentnost, její roztěkanost (tedy akademická nedisciplinovanost) a snaha výkladem skloubit postupy, které jsou

navzájem neslučitelné (analyzující věcný popis a hodnocení). Práci nicméně **doporučuji k obhajobě** a navrhuji její hodnocení známkou **dobře**.

V Praze dne 30. 8. 2018

Prof. PhDr. Petr Bílek, CSc.